
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

 

HOTĂRÂREA  NR. 21/25.01.2024 

 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 

25.01.2024, 

 In conformitate cu:    

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,  

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat 

prin ordin al ministrului educației, 

- OME 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei – cadru privind mobilitatea personalului didactic de 

predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025, 

- ORDIN nr. 6760/07.12.2023 privind organizarea simularii evaluarii nationale pentru absolventii 

clasei a VIII-a si a simularii probelor scrise ale examenului national de bacalaureat, in anul scolar 

2023-2024 

- PV al CA din 25.01.2024 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă menținerea în activitate a cadrelor didactice ca titular peste vârsta de pensionare, raportată la 

data de 01.09.2024, în funcția didactică peste vârsta de 65 de ani, în conformitate cu art. 31 din OME 

6877/2023, astfel: 

- se aprobă cererea nr. 268/25.01.2024 pentru doamna Nicolescu Livia - învățător titular  

Art. 2. Având în vedere OME 6760/07.12.2023 privind organizarea simulării evaluării naționale pentru 

absolvenții clasei a VIII-a și a procedurii privind organizarea și desfășurarea simulării probelor din 

cadrul Evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a înregistrată la ISMB cu nr. 398/10.01.2024, 

ținându-se cont de orarul unității de învățământ și nr de persoane/ cadre didactice care trebuie să fie 

implicate în procesul de desfășurare al simulării, se aprobă ca pentru zilele de 5 și 6 februarie 2024 toate 

clasele din învățământul primar care vor avea învățători implicați în simularea evaluării naționale să nu 

se prezinte la școală, recuperarea orelor realizându-se până la sfârșitul modulului III, începând cu data 

de 07.02.2024 prin prelungirea programului normal cu 1 oră la clasele respective.  

Art. 3.  Se prezintă/ aprobă nota de serviciu nr. 272/25.01.2024 care va fi transmisă cadrelor didactice și 

cuprinde prevederi referitoare la: informarea părinților, notarea ritmică, monitorizarea absențelor, 

completarea docuemntelor școlare, semnarea condicii, reglementări privind limitarea îmbolnăvirii prin 

gripă și alte viroze respiratorii, prelucrarea metodologiilor/ ordinelor/ regulamentelor/ calendarelor, 

grafic de asistențe la ore, program Săptămâna Verde. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administrație 

Prof. CIONTESCU MARIAN  

 

Secretar Consiliul de Administrație,  

Roșiu Mădălina 

mailto:scoala175@yahoo.com

